
2
0
2
0

2727

110

30

5
3
5
3

323

1
3
3

150 15

60 G1/2"

www.cifial.pt | cifial@cifial.pt
www.cifial.co.uk | sales@cifial.co.uk
www.cifial.es | cifial@cifial.es

TX300

56
66

44
0

Por favor entregue todas as especificações que acompanham o produto ao seu proprietário.

Nota/Note:
xxx representa diferentes acabamentos
xxx represents different finishes

Please leave all leaflets with the building owner to file for future reference.

98
3T

X0
19

D
01

Note:
xxx represents different finishes

Installation Instructions

2 Hole wall mounted shower mixer

Installer:
dimensions: mm [in]dimensões/dimensions: mm

Instruções de instalação / Installation Instructions

31606TX-XXX

Misturadora de duche exposta
2 Hole wall mounted shower mixer

Instalador/Installer:



(x2)
Casquilho excêntrico
Eccentric connector
5712115

(x2)
Anilha de vedação
Fiber washer
5712115

Castelo Ceramico

5710291G

(x1)

Ceramic Cartridge

anel  TECHNO 465

3441034-XXX

(x2)

Techno 465 ring

Anel deslizante TECHNO

3442012-XXX

(x2)

slide ring TECHNO

O-Ring 40x2

5310400-200

(x2)

O-Ring 40x2

Anel de apoio TECHNO

3442013-XXX

(x2)

supporting ring TECHNO

casquilho estriado

5710729

(x2)

splined sleeve

Anel

3310355-XXX

(x2)

Cartridge sleeve

Manipulo TX300

3411305-XXX

(x2)

TX300 handle

Castelo Ceramico

5710290G

(x1)

Ceramic Cartridge

corpo sup. chuv man. TH

3450041-XXX

(x1)

Techno hand shower support

bucha nylon 5x25

5410064

(x2)

5x25 Nylon plug

fixador acessorios Techno

1204614/5710321

(x1)

Techno Acessories Holder

Corpo da misturadora

3400503-xxx

(x1)

Tap body

www.cifial.pt | cifial@cifial.pt
www.cifial.co.uk | sales@cifial.co.uk
www.cifial.es | cifial@cifial.es

INSTALAÇÃO / INSTALLATION
 
1. Antes de se instalar a torneira, limpar a canalização de todas as partículas e sujidade deixando correr água livremente.
2. Apertar os casquilhos excêntricos com o lado de ½" às saídas da canalização, usando produto de vedação de roscas adequado. A extremidade livre de ¾" 
dos casquilhos excêntricos tem
de ficar saliente da parede entre 30mm a 35mm (parede já com revestimento final). Verificar e ajustar distância entre centros e nivelamento das saídas (a 
torneira deve poder ser pré apertada
aos excêntricos manualmente).
3. Introduzir totalmente cada um dos anéis de apoio dentro de cada anel deslizante (solidários um com o outro por intermédio de um O-ring). Introduzir as 
rosetas e depois cada um destes
pares de anéis nos casquilhos excêntricos por forma a que o conjunto fique encostado à parede.
4. Pré apertar manualmente a torneira aos casquilhos excêntricos por intermédio das porcas de fixação (verificar se as anilhas de vedação estão 
convenientemente alojadas nestas porcas).
O conjunto da roseta com os anéis deve manter-se encostado à parede para se dispor de espaço para a entrada e movimentação da chave de aperto final.
5. Antes de ajustar os anéis, coloque a canalização em pressão e verifique a ausência de fugas. Roscar com a mão o conjunto dos anéis (rosca esquerda) no 
corpo da torneira e fazer
deslizar, rodando, o anel deslizante contra a roseta e esta contra a parede.
6. Para desinstalar proceder em sentido inverso.
 
1. Before installing the tap, clean the pipe-work of all debris letting water flow freely.
2. Tighten the eccentric connectors with the ½" side to the appropriate pipe outlets, within the wall. The free ¾" side of the eccentric connector must extend from 
the wall,  between 30mm
and 35mm (wall with the final finish). Check and adjust distance between centers and level.
3. Totally insert each one of the threaded sleeves inside of each concealing sleeve (linked with an O-ring). Introduce the concealing ring and then each one of 
these pairs is placed over in the
eccentric connector.
4. Manually pre tighten the tap body to the eccentric connector using the back nuts (check if the fibre washers are in place). The concealing ring with the rings 
set must be pushed to the wall
in a way to have space for the final tightening of the back nuts with a spamer.
5. Before adjusting the concealing ring, put the fittings under pressure and check if there are any leaks. Screw the threaded sleeves by hand (left screw thread) 
to the tap body slide the
concealing sleeve and the concealing ring against the wall.
6. To uninstall, proceed in reverse.

Instruções de instalação / Installation Instructions

31606TX-XXX

TX300

56
66

44
0

98
3T

X0
19

D
01

Chuveiro manual,redondo

3459208-625

(x1)

Hand shower,round

Valv. Anti-retorno DW15GF 30.4043.0

5711302

(x1)

check valve DW15GF 30.4043.0

alojamento p/Neoperl DW-15GF

3450000

(x1)

Housing for check-valve DW-15GF

Drawing NumberPart NumberMaterialQt.Descritpion CURTA EN
Item
Number

 3459208-625 1 Hand shower,round1

 5711302 Several 1 check valve DW15GF 30.4043.02

 5712115 1 eccentric connector3

----- 5410064 2 5x25 Nylon plug4

----- 5710729 2 splined sleeve5

----- 5717016 16

9110812 1204614/5710321 1 Techno Acessories Holder7

9130935 3300180 CuZn40Pb2 (CW617N) 2 Fixing Body Nut8

9131010 3442013-XXX CuZn40Pb2 (CW617N) 2 supporting ring TECHNO9

9131011 3442012-XXX 2 slide ring TECHNO10

9131035 5712083 AISI 303 211

9131036 3400414-XXX/5712087 CuZn40Pb2 (CW617N) 2 TECHNO Side Body12

9131038 3400416 CuZn40Pb2 (CW617N) 213

9131052 3400430-XXX 1 shower outlet14

9131053 3400431-XXX 1 exit ring TECHNO15

9131126 3450041-XXX 1 Techno hand shower support16

9131144 3400299 217

9131217 3400503-xxx 1 Tap body18

9131956 3450000 CuZn40Pb2 (CW617N) 1 Housing for check-valve DW-15GF19

9136552 3411305-XXX 2 TX300 handle20

9136567 3310355-XXX CuZn39Pb3 2 Cartridge sleeve21

9150147 5333047 NBR/ME0996/70 1 Sealing Washer (20x12.5x2)22

9150287 3441034-XXX CuZn40Pb2 (CW617N) 2 Techno 465 ring23

9150444 5712612/3300462-XXX CuZn40Pb2 (CW617N) 2 wall fixing bracket24

N/A 5710290G CuZn42 (CW510L-DW) 1 Ceramic Cartridge25

N/A 5710291G CuZn42 (CW510L-DW) 1 Ceramic Cartridge26

 127

 5020300 2 screw 3x30mm inox28

 5310105-200 70NBR 150N 2 O-Ring29

 5310140-178 70NBR 150N 2 O-Ring30

 5310320-200 70NBR 150N 4 O-Ring31

 5310400-200 70NBR 150N 2 O-Ring 40x232

 50030M50100 1 Set Screw DIN 914 M5x10 A233

Desenho NºCódigoMaterialQuant.
Designaçao curta

Designação curta _en
Peça Nº

 3459208-625 1
 Chuveiro manual,redondo
 Hand shower,round

 5711302 several 1
 Valv. Anti-retorno DW15GF 30.4043.0
 check valve DW15GF 30.4043.0

 5712115 1
 ligação excentrica
 eccentric connector

----- 5410064 NYLON 2
 bucha nylon 5x25
 5x25 Nylon plug

----- 5710729 ----- 2
 casquilho estriado
 splined sleeve

----- 5717016 ----- 1

9110812 1204614/5710321 ZP5 1
 fixador acessorios Techno
 Techno Acessories Holder

9130935 3300180 EN12164-CUZN40PB2_CCW617N 2
 Porca Fixação Corpo 
 Fixing Body Nut

9131010 3442013-XXX CuZn39Pb3 2
 Anel de apoio TECHNO
 supporting ring TECHNO

9131011 3442012-XXX CuZn39Pb3 2
 Anel deslizante TECHNO
 slide ring TECHNO

9131035 5712083 AISI 303 2

9131036 3400414-XXX/5712087 2
 Corpo lateral  TECHNO
 TECHNO Side Body

9131038 3400416 Cu Zn39 Pb3 2

9131052 3400430-XXX CuZn39Pb3 1
 casquilho de saída
 shower outlet

9131053 3400431-XXX CuZn39Pb3 1
 anel saída TECHNO
 exit ring TECHNO

9131126 3450041-XXX CuZn39Pb3 1
 corpo sup. chuv man. TH
 Techno hand shower support

9131144 3400299 CuZn39Pb3 2

9131217 3400503-xxx CuZn39Pb3 1
 Corpo da misturadora
 Tap body

9131956 3450000 EN12164-CUZN40PB2_CCW617N 1
 alojamento p/Neoperl DW-15GF
 Housing for check-valve DW-15GF

9136552 3411305-XXX CuZn40Pb2 2
 Manipulo TX300
 TX300 handle

9136567 3310355-XXX CuZn39Pb3 2
 Anel
 Cartridge sleeve

9150147 5333047 NBR/ME0996/70 1
 anilha ved. borracha 20x12.5x2
 Sealing Washer (20x12.5x2)

9150287 3441034-XXX Latão 2
 anel  TECHNO 465
 Techno 465 ring

9150444 5712612/3300462-XXX CuZn40Pb2 (CW617N) 2
 fixador
 wall fixing bracket

N/A 5710290G CuZn42 (CW510L-DW) 1
 Castelo Ceramico
 Ceramic Cartridge

N/A 5710291G CuZn42 (CW510L-DW) 1
 Castelo Ceramico
 Ceramic Cartridge

 ---- 1

 5020300 2
 pf 3x30mm inox
 screw 3x30mm inox

 5310105-200 70NBR 150N 2
 O-Ring
 O-Ring

 5310140-178 70NBR 150N 2
 O-Ring
 O-Ring

 5310320-200 70NBR 150N 4
 O-Ring
 O-Ring

 5310400-200 70NBR 150N 2
 O-Ring 40x2
 O-Ring 40x2

 50030M50100 INOX 1
 perno DIN 914 M5x10 A2
 Set Screw DIN 914 M5x10 A2


	Sheet 1
	Views
	new_view_19
	left_20
	top_21


	Sheet 2
	Views
	new_view_18



